Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования

Пермский государственный национальный исследовательский университет

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки

Горный институт Уральского отделения Российской академии наук

На правах рукописи

КАЗАНЦЕВА АЛЕНА СЕРГЕЕВНА

ИЗОТОПНО-ГЕОХИМИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ

СОСТАВА ПОДЗЕМНЫХ ВОД В НИЖНЕПЕРМСКИХ ОТЛОЖЕНИЯХ

КАРСТОВЫХ РАЙОНОВ СРЕДНЕГО ПРЕДУРАЛЬЯ

Специальность 1.6.6. – Гидрогеология

Диссертация на соискание учёной степени

кандидата геолого-минералогических наук

Научный руководитель:

доктор геол.-мин. наук, доцент

Катаев Валерий Николаевич

Москва  2022

Содержание

Введение ................................................................................................................... 3

1. Обобщение результатов изучения подземных вод с использованием

изотопных данных ................................................................................................. 13

1.1. Изотопные методы в мировых исследованиях ............................................ 13

1.2. Применение изотопного анализа подземных вод в Пермском крае .......... 21

2. Методы исследования ....................................................................................... 23

2.1. Метод химического анализа ......................................................................... 24

2.2. Масс-спектрометрический метод анализа ................................................... 25

2.3. Методика отбора проб ................................................................................... 39

3. Характеристика районов исследований .......................................................... 42

3.1. Геологическая характеристика исследованных районов ........................... 43

3.2. Гидрогеологическая характеристика исследованных районов ................. 47

3.2.1. Характеристика основных водоносных горизонтов ................................ 51

4. Особенности формирования состава природных вод исследуемых районов

на основе изотопно-гидрохимических данных .................................................. 60

4.1 Роль атмосферных осадков в формировании состава подземных вод ...... 60

4.2. Влияние вод руслового стока на формирование состава подземных вод 66

4.3. Особенности формирования изотопно-гидрохимического состава

подземных вод ....................................................................................................... 78

4.3.1. Концептуальные модели формирования состава подземных вод в

нижнепермских отложениях карстовых районов Среднего Предуралья ...... 118

Заключение .......................................................................................................... 137

Библиографический список ............................................................................... 139

3

Введение

Актуальность работы. В настоящее время подземные воды играют

важную роль в хозяйственно-питьевом водоснабжении, как в России, так и за

рубежом. Потребность в использовании подземных вод растет с каждым

годом. Одним из основных направлений гидрогеологических исследований

является изучение общих закономерностей формирования и распространения

подземных вод. Накопление знаний о подземных водах началось с

древнейших времен (1-3 тысячи лет до н.э) и вопросы о происхождении

подземных вод уже интересовали ученых. На современном этапе прогресса

науки и техники, в условиях использования новейших технологий, возникает

необходимость широкого внедрения современных методов исследований для

решения гидрогеологических задач. Сегодня особое внимание уделяется

изотопно-геохимическим методам исследования подземных вод, поскольку

комплексное использование гидрохимических и изотопных исследований

имеет большой потенциал для получения информации, необходимой для

более эффективной оценки ресурсов подземных вод и осуществления

прогнозирования состава и качества подземных вод.

Сразу же после открытия изотопов кислорода и водорода (1929, 1932 гг.)

начались многочисленные исследования изотопного состава природных вод

разных типов. Новый этап в изучении природных вод связан с работами

А. И. Бродского [3] и его коллег, которые в 1937 г. разработали методики

раздельного определения изотопного состава кислорода и водорода.

Введенный Г. Юри в 1951 г. прецизионный метод масс-спектрометрии был

использован С. Эпштейном, Т. Майедой, И. Фридманом, В. Е. Ветштейном,

В. Г. Артемчуком, П. Г. Альтшулером [5, 6] и другими для изучения

изотопного состава природных вод. Существенную роль в формировании

состава подземных вод играют атмосферные осадки, поэтому в 1960 году было

положено начало созданию Глобальной сети изотопов в осадках (Global

Network of Isotopes in Precipitation; GNIP) [112], совместно эксплуатируемой

Международным агентством по атомной энергии (МАГАТЭ) и Всемирной

http://isohis.iaea.org/
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метеорологической организацией (ВМО). Основная цель создания такой сети

– предоставление базовой информации об изотопном составе осадков в

глобальном масштабе. В конце 80-х начале 90-х гг. XX в. российским ученым

Федоровым Ю. А. теоретически и экспериментально было обосновано новое

научное направление – изотопно-химический мониторинг природных вод, и

установлено, что в региональном и глобальных масштабах в подземных и

поверхностных водах наблюдается зональное распределение изотопного

состава кислорода и водорода [75]. Многочисленные исследования в этой

области не привели к созданию единой гипотезы формирования состава

подземных вод. На региональном уровне подобные исследования позволят

создать гидрогеологическую основу для расширения сырьевой базы

подземных вод и в целом способствовать социально-экономическому

развитию многих муниципальных образований.

На сегодняшний день в Федеральном агентстве по недропользованию

разработана стратегическая программа развития минерально-сырьевой базы

России в области гидрогеологии «Долгосрочная государственная программа

изучения недр и воспроизводства минерально-сырьевой базы России на

основе баланса потребления и воспроизводства минерального сырья» (от

15.05.2006 по приказу Министерства природных ресурсов РФ). Отдельные

исследования данной программы связаны с определением химического

состава подземных вод, оценкой пригодности их использования,

исследованием изотопного состава подземных вод для установления их

генезиса и возраста, необходимые для разработки методов прогноза ресурсов

и качества их при эксплуатации. Данными проблемами занимаются

гидрогеологическая школа Института земной коры, основанная

Е. В. Пиннекером, под руководством которого впервые в Сибири был

использован изотопный метод для изучения подземных вод, и «Всероссийский

научно-исследовательский институт гидрогеологии и инженерной геологии»

(ВСЕГИНГЕО), создавший системную научную и нормативно-методическую

основу проведения на территории страны гидрогеологических, инженерно-
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геологических и геокриологических, геологоразведочных работ и

исследований.

За период многолетних исследований, начиная с конца XIX в., накоплен

большой гидрогеохимический материал в пределах карстовых районов

Предуральского и Восточно-Русского гидрогеологических бассейнов на

территории Пермского края, основанный на изучении физико-

географических, геолого-литологических и тектонических факторов,

определяющих распространение и условия формирования подземных вод.

Среди многочисленных гидрогеологических исследований следует выделить

работы представителей гидрогеологической школы Пермского

государственного университета Г. А. Максимовича 1940-1967 гг.,

Л. А. Шимановского и И. А. Шимановской 1956-1972 гг., А. М. Кропачева

1957-1964 гг., И.Н. Шестова 1967 г., Е. А. Иконникова 1969-1971 гг.,

Г. К. Михайлова 1960-1971 гг. и др., послужившие основанием для

составления кадастра подземных вод и различных сводок. Данные

исследования проводились без привлечения методов тонкого анализа, таких

как микроэлементный и изотопный, которые в комплексе имеют большой

потенциал для получения информации, необходимой для более эффективной

оценки ресурсов подземных вод и осуществление прогнозирования состава и

качества подземных вод.

Работ по изучению условий формирования природных вод с позиций

современных методологий, основанных на изучении вариаций изотопных

соотношений водорода и кислорода на территории Пермского края, было

выполнено крайне мало, и большая часть их них посвящена изотопному

составу атмосферных осадков. Изотопный состав осадков в г. Перми

измерялся в рамках проекта GNIP [119] с 1980 по 1990 гг. С 2011 г.

Лаборатория гидрохимического анализа геологического факультета

Пермского государственного национального исследовательского

университета (ПГНИУ) занимается исследованием изотопного состава воды в

лабораторных и полевых условиях [44, 59]. В работе 2014 г. [40] опубликована

http://www.psu.ru/fakultety/geologicheskij-fakultet/laboratorii/laboratoriya-gidrokhimicheskogo-analiza
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информация по изотопному составу воды подземных озер Кунгурской

Ледяной пещеры, где отмечено их метеогенное происхождение. В рамках

гранта РФФИ №17-45-590369 р_а «Исследование формирования изотопного и

химического состава природных вод на территории Пермского края» с 2016 г.

сотрудники Кунгурской лаборатории-стационара Горного института УрО

РАН совместно с сотрудниками кафедры динамической геологии и

гидрогеологии ПГНИУ занимаются исследованием стабильных изотопов

водорода и кислорода атмосферных осадков, речных вод, выходов подземных

вод, поверхностных и подземных карстовых озер Северного и Среднего Урала.

Данная работа в своей методической направленности развивает

гидрогеохимические подходы к решению вопросов генезиса подземных вод,

вопросов формирования и динамики изменения состава и качества подземных


[…]


зимний, весенний и летний периоды. Изотопный состав источников реагирует

на изменение состава осадков в разные периоды года с задержкой в один-три
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месяца: летом – один месяц, осенью – около двух месяцев, зимой от одного до

трех месяцев.

Воды подземных озер имеют постоянный сульфатно-кальциевый состав.

Химический и изотопный состав вод изменяются посезонно и зависят от

режима подъема и внедрения речных вод, перемещения карстовых вод внутри

массива и субвертикальной инфильтрации от приповерхностной части

массива. Установлено, что весной большую роль в питании и формировании

состава играют воды филипповского горизонта и атмосферные осадки зимнего

и весеннего периодов. Движение подземных вод в Кунгурской Ледяной и

Ординской пещерах имеет сложный характер и связано с режимом подъема

уровня воды в реках и выпадением атмосферных осадков. Данные о времени

транзита позволили уточнить схему движения воды внутри массива пещеры.

Формирование изотопного состава вод карстовых озер отличается от

процесса формирования состава подземных вод. Водная поверхность озер

подвержена значительному испарению, поэтому воды обогащены тяжелыми

изотопами, в отличии от источников и подземных озер. При разгрузке вод из

терригенно-карбонатно-сульфатных отложений состав вод наиболее легкий,

по сравнению с водами, где разгрузка осуществляется из терригенно-

карбонатных пород, что связано с изотопным обменом при взаимодействии

«вода-порода».

Изменение изотопного состава подземных вод, так же, как и изменение

их химического состава определяется взаимодействием «вода-порода» и

практически не зависит от возраста гидрогеологического подразделения, в

которых сосредоточены подземные воды. Фракционирование изотопов

происходит в неравновесных условиях, т.е реллевская дистилляция мало

влияет на формирование состава вод. При смене гидрохимической формации

с гидрокарбонатной на сульфатную повышается минерализация и в тоже

время утяжеляется изотопный состава вод. Подземные воды в карбонатно-

терригенных отложениях имеют низкую минерализацию и относительно

легкий изотопный состав, по сравнению с водами в карбонатно-сульфатно-
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терригенных отложениях. При напорной разгрузке вод из карбонатных

отложений изотопный состав вод поверхностных и подземных озер

обогащаются тяжелыми изотопами, при этом активно проявляются процессы

выщелачивания.

4. Изотопный и химический состав подземных вод изменяется с севера на

юг в соответствии с широтной зональностью, что характерно и для

атмосферных осадков. В основном содержание стабильных изотопов (δ18О и

δ2Н) подземных вод находится в пределах вариабельности значений

изотопного состава атмосферных осадков, при этом изотопный состав

подземных вод утяжеляется, минерализация увеличивается с севера на юг.
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Заключение

На основании выполненных исследований можно сделать следующие

выводы.

1. Изучение сезонных вариаций изотопов в природных водах

позволило получить новую количественную информацию и понять

механизмы формирования состава подземных вод в нижнепермских

отложениях карстовых районов Среднего Предуралья, а также установить

особенности питания водоносных горизонтов. Это позволяет использовать

изотопный анализ в качестве дополнительного метода при

гидрогеологических исследованиях.

2. Анализ результатов комплексных изотопно-гидрохимических

исследований свидетельствует, что подземные воды в нижнепермских

отложениях карстовых районов Среднего Предуралья с учетом сезонных

изменений изотопно-гидрохимических параметров и влияния структурных,

геологических, гидрологических, гидрогеологических и климатических

факторов относятся к пресным или слабоминерализованным смешанного

генезиса. Формирование состава подземных вод происходит за счет питания

атмосферными осадками периода снеготаяния, а также за счет напорной

разгрузки.

3. Выявлены временные периоды транзита поверхностных вод к

водоносным горизонтам, которые варьируют от одного до девяти-двенадцати

месяцев и зависят от удаленности источника питания и мощности слагающих

пород. Эти данные рекомендуется использовать при проведении

гидрогеохимического мониторинга для решения вопросов поступления

загрязняющих веществ и уточнения процессов растворения сравнительно

легкорастворимых горных пород. Подобные исследования осуществляются

сотрудниками Кунгурской лаборатории-стационара в естественных условиях

на базе Кунгурской Ледяной пещеры.

4. На основе обобщения и систематизации данных о составе

подземных вод в нижнепермских отложения карстовых районов Среднего
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Предуралья автором впервые выявлена широтная зональность распределения

изотопов водорода и кислорода в подземных водах в данном регионе.

Утяжеление изотопных параметров и увеличением минерализации вод с

севера на юг, что определяется климатическими условиями региона. При

широтном изменении минерализации также важную роль играет состав

вмещающих пород.

5. Установлены основные закономерности влияния литологического

состава вмещающих пород на изотопный и химический состав подземных вод.

При смене гидрохимической формации с гидрокарбонатной на сульфатную

при увеличении минерализации подземных вод происходит их обогащение

тяжелыми изотопами, что определяется взаимодействием в системе «вода-

порода» и в меньшей степени – релеевской дистилляцией. Формирование

изотопного состава поверхностных карстовых озер отличается от подземных

вод, что обусловлено проявлением испарительного фракционирования на

поверхности озер и обменными процессами в системе «вода-порода», которое

приводит к значительному обогащению вод тяжелыми изотопами.

6. Данные изотопных соотношений водорода и кислорода в

подземных водах рекомендуется использовать в качестве природных фоновых

значений для нормирования антропогенных воздействий на территории

Среднего Предуралья.

7. В результате исследований создана база изотопов атмосферных

осадков, поверхностных и подземных вод, данные которой внесены в

международную базу данных GNIP (Global Network of Isotopes in Precipitation)

и IAEA (International Atomic Energy Agency). Эти данные находятся в

открытом доступе и могут быть использованы учеными в научных целях. В

настоящее время полученные данные внедрены в мониторинговые

исследования Кунгурской Ледяной пещеры.
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