ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Казанцевой Алены Сергеевны на тему «Изотопно-

геохимические особенности формирования состава подземных вод в нижнепермских

отложениях карстовых районов Среднего Предуралья», представленной на соискание ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.6 – «Гидрогеология».

Целью исследований в данной работе было установление условий формирования

изотопного и химического состава подземных вод, распространенных в нижнепермских

отложениях карстовых районов средней части Предуралья.

Автором собран большой объем гидрогеохимического опробования вод (более 700

проб) карстовых районов средней части Предуралья, обобщены и проанализированы

геолого-гидрогеологические материалы по данной территории, впервые для исследуемых

районов получены изотопные характеристики атмосферных осадков, подземных вод и вод

поверхностного руслового стока. Комплексная интерпретация этих данных позволила

выявить основные особенности формирования состава подземных вод в нижнепермских

отложениях карстовых районов Среднего Предуралья и условий питания подземных вод

нижнепермских водоносных комплексов. Установлено, что изотопный состав подземных

вод зоны активного водообмена карстовых массивов полностью определяется изотопным

составом поверхностных вод, с запозданием на 1-3 месяца и это обусловлено, прежде

всего, периодом времени необходимым для фильтрации вод через массив горных пород.

Казанцева А. С. акцентирует внимание на изучении изотопно-геохимических

характеристик озер Кунгурской ледяной пещеры, проведена комплексная интерпретация

всех имеющихся данных с использованием методов математической статистики.

Основные положения диссертации и результаты исследований докладывались и

обсуждались на многочисленных всероссийских и международных конференциях.

Результаты исследований А. С. Казанцевой опубликованы в 19 работах, в том числе 3 – в

изданиях, входящих в перечень ВАК.

К недостаткам автореферата следует отнести:

– не четко сформулировано второе защищаемое положение;

– неверно выбраны размеры и масштабы всех рисунков, что делает практически

невозможным их понимание;

– в таблице 1 приведены обобщенные данные, однако не ясно число определений

параметров по районам исследований. Приводятся средние значения изотопного состава

по станции «Пермь», однако она не приведена на рисунке 1, и в таблице отсутствуют

некоторые данные по этому пункту наблюдений;

– не ясно, какой классификацией пользуется автор при характеристике типа вод.